
 

Český svaz chovatelů 
Plemenná kniha drůbeže, Maškova 3, 182 53 Praha 8-Kobylisy 

Tel.: 284683437, fax: 284681451, e-mail: drubez@cschdz.eu, http://www.cschdz.eu 

IČO: 00443204, DIČ: CZ00443204, Bankovní spojení: KB Praha 9, č. účtu: 635081/0100  

 

Číslo jednací:  Vaše č.j./ze dne:                       Vyřizuje/linka:                  Dne:  

138-1/2014                                                                 Eliška Stejskalová                                   13. 1. 2014   
 

 
Zápis č. 1/2014 

z jednání pracovní skupiny – GZ české slepice, 

které se konalo dne 10. ledna 2014 v Praze-Kobylisích. 

 
Přítomni:    Pavel Hrubeš, Milan Kosík, Ing. Vlastislav Machander, Ing. Věra Mátlová, Ivan Pavel, 

                   Ing. Jitka Pikousová, Ing. Zdena Soukupová, CSc., Ing. František Srp, Ing. Eliška Stejskalová, 

                   Ing. František Šonka, RNDr. Milan Tyller 

Host:          Vojtěch Anderle 

Omluven:   Ing. Aleš Bukovský 

 

 

PROGRAM: 

1. Úvod ■ Zhodnocení roku 2013 ■  Opatření pro rok 2014 ■ Jednání se zástupci 

Klubu chovatelů českých slepic ■ Závěr 

 

 

Ad 1)    Úvod ■ Zhodnocení roku 2013 ■  Opatření pro rok 2014 ■ Jednání se zástupci  

               Klubu chovatelů českých slepic ■ Závěr 

     Jednání zahájila Ing. Eliška Stejskalová. Poté Ivan Pavel zrekapituloval uznávací řízení 

chovů s genetickými zdroji (dále jen GZ) českých slepic zlatých kropenatých. Pro rok 2014 

je uznáno čtrnáct chovů u třinácti chovatelů, vedlejší subpopulace je i v Mezinárodní 

testovací stanici drůbeže Ústrašice (dále jen MTSD). Odborná úroveň jednotlivých majitelů 

GZ je velmi rozdílná. Věci by prospělo pořádání odborných školení chovatelů zaměřených 

na technologii chovu, základy plemenářské práce, standard plemene, dědičné založení a 

dědivost jednotlivých znaků a vlastností, selekci a výběr zvířat apod. Velice důležitá by 

pro ně byla i informace o výše zmíněných právech a pravomocech různých kontrolních 

orgánů v jejich chovech. 

     Je nutné zpřesnit klubovou chovatelskou evidenci a podstatně podrobněji evidovat 

podle původu jednotlivá zvířata u chovatelů. Současná základní evidenční jednotka – 

chovatel (majitel GZ) - je nedostačující! Základní evidenční jednotkou nemůže být 

chovatel, ale musí být kmen! sestavený ze slepic a kohouta s plnou znalostí 

rodokmenu minimálně do druhé generace předků. Jednotliví majitelé GZ mají totiž 

většinou více kmenů nestejného původu a v nich zařazené plemeníky od různých 

chovatelů. Pro rok 2014 je připraveno 20 kmenů původní populace GZ a dva kmeny 

subpopulace. 

     U prvních odchovů vedlejší subpopulace se vyskytly deformace hřebenů a opeřené 

nohy. Potomstvo ve vedlejší subpopulaci je po dvou kohoutech (jeden kohout je původní, 

druhý syn původního). RNDr. Milan Tyller doporučil, aby u třech až čtyřech chovatelů 

byla udržena naprosto čistá subpopulace a alespoň tři až čtyři nepříbuzní původní kohouti  

nebo jejich potomci po matkách zatím bez  křížení se základní domácí populací..  

     Od roku 2014 budou v MTSD čtyři kmeny – slepice od Ing. Aleše Bukovského, Ing. 

Jaromíra Dobrovolného, Milana Kosíka a Ing. Miloslava Pirkla. Do kmenů bude přiřazen 

jeden kohout od Josefa Melče (100 % původní subpopulace) a tři kohouti (50 %).  

     V rámci Klubu chovatelů českých slepic je vypracován systém typizace. Touto typizací 

však procházejí každoročně pouze vybraní kohouti, což značně snižuje její význam. 

Typizací by měli projít povinně všichni kohouti zařazovaní do chovů a následně pak 



alespoň nějaký přesně stanovený vzorek jejich potomstva (kohoutů i slepic), aby bylo 

zřejmé, ve kterých znacích se jednotliví kohouti projevili jako zlepšovatelé, a ve kterých 

jako zhoršovatelé.  

     Pavel Hrubeš konstatoval, že v roce 2010 bylo v zemském chovu osm genealogických 

linií kohoutů a během dvou let dvě linie zcela zmizely, za další rok se jedna opět objevila, 

ale došlo k úbytku jiných dvou linií. V současnosti je v populaci českých slepic zlatých 

kropenatých podchyceno pět genealogických linií. Bylo navrženo, aby do evidence 

Plemenné knihy drůbeže byly zařazeny i další chovy, dosud neuznané, které se stanou 

„čekateli na GZ“. Do chovu se budou zařazovat kohouti, u nichž je jasný původ do druhé 

generace (z otcovy strany budou informace o všech předcích, z matčiny strany musí být 

známý její otec a jako matka může být uvedeno hejno, a to za podmínky, že se jednalo o 

vlastní sestry nebo polosestry a je znám jejich otec ve třetí generaci a je uváděn v 

rodokmenu). Při uznávacím řízení musí mít chovatel k dispozici rodokmeny pro všechny 

slepice a hlavně kohouta – u chovů nezařazených do Plemenné knihy drůbeže třeba jen 

v ruce vypsané rodokmeny s původem zvířat získaným třeba i zpětně od chovatele, od 

kterého slepice, a zejména pak kohouta, nakoupili, s uvedením minimálně čísel kroužků 

kohouta otce daných vlastních jedinců. Pokud matka kohouta nebo slepic byla z hejna, je 

žádoucí pokusit se dopátrat a evidovat také číslo kroužku otce těchto slepic a do 

rodokmenu ho uvést. 

      Proběhla delší diskuse k tomu, jak linie udržet a jak by měly být značeny. Pavel Hrubeš 

navrhl řešení, aby vedle nánožního kroužku s číslem zvířete byl užit i druhý barevný 

kroužek značící linii. Ing. František Šonka navrhl značení linií dle jména chovatele. Na 

první pohled by bylo patrné, o jakou linii se jedná. Pavel Hrubeš navrhl značit linie 

písmeny – chovatelům by byly přiděleny barevné kroužky dané linie a určitého číselného 

rozsahu. Byla zdůrazněna nutnost, aby základní nánožní kroužky byly objednávány přes 

Klub chovatelů českých slepic – kvůli jednotné číselné řadě a snadnější evidenci. Nutnost 

povolit objednávání nánožních kroužků přes kluby bude znovu řešena na následující Valné 

hromadě ČSCH. Klub chovatelů českých slepic bude evidovat přidělené kroužky 

jednotlivým chovatelům, chovatelé povedou rodokmeny všech chovaných slepic a 

kohoutů, a to minimálně do druhé generace předků, na svodu zvířat (speciální výstavě) 

budou pak kohouti a slepice od jednoho chovatele vystaveni za sebou, katalog bude 

připravený předem, pro typizaci všech zvířat se využijí známky z bodování. Katalog bude 

vydaný včetně ocenění. Zavede se evidence kmenů – KS 01 (Milan Kosík – první kmen). 

K přihlášce na svod budou přiloženy kopie rodokmenů všech slepic i kohoutů, aby  katalog 

mohl být i plemenářskou ročenkou, a aby Pavel Hrubeš mohl připravit návrhy na rotace 

kohoutů. 

     Široce diskutováno bylo přidělování kohoutů na svodu. Každý chovatel (respektive 

majitelé GZ povinně) si z MTSD odvezou svoje vylíhlá kuřata. Na svod poskytnou deset 

kohoutů – aby jich pět mohlo být vybráno do dalšího chovu, minimálně pět kohoutů po 

každém kmenu a minimálně pět slepic po každém kmenu. Kohouti budou přiděleni tak, 

aby byla dodržena rotace. V době sběru násadových vajec může chov navštívit kontrola, 

zdali je přidělený kohout opravdu zařazený do chovu.  

     Jako poradce chovu byl poté navržen Pavel Hrubeš. Bylo aktualizováno složení 

pracovní skupiny pro GZ – české slepice, a to v této sestavě: Ing. Aleš Bukovský, Pavel 

Hrubeš, Milan Kosík, Ing. Vlastislav Machander, Ivan Pavel, Ing. Zdenka Soukupová, 

CSc., Ing. Eliška Stejskalová, Ing. František Šonka, RNDr. Milan Tyller. Na jednání budou 

vždy zváni zástupci Výzkumného ústavu živočišné výroby Praha-Uhříněves, v.v.i. (dále 

jen VÚŽV). 

     Majiteli genetických zdrojů mohou být i nečlenové Českého svazu chvoatelů a lidé 

mimo Klub chovatelů českých slepic – musejí však s klubem spolupracovat. Líhnutí 

v MTSD v roce 2014 proběhne nadvakrát. Všichni známí chovatelé českých slepic zlatých 

kropenatých budou obesláni výzvou (majitelé GZ povinně), aby prováděli ve svém chovu 

kontrolu užitkovosti, a to od 1. února do 7. března 2014, tedy pět týdnů, s tím, že násadová 

vejce budou dvakrát dovezena do MTSD. Bude provedena jejich analýza, to znamená 

zkontrolovány počty vajec k předanému přehledu denních snášek hejn vlastních sester 

nebo polosester u hromadné kontroly, nebo protokol o individuální snášce ze kmenů 

s individuální kontrolou. Bude dále zapsána a evidována - pro každý kmen nebo i 



individuální nosnici -   hmotnost  vajec  prokazatelně  od jedné nosnice podle tvaru a barvy 

skořápky pro výběr matek kohoutů od nejlepších dvou až tří slepic z každého kmenu, 

barva skořápky, případně síla  skořápky atd. Od perspektivních matek a vzácných či 

nejlepších kohoutů se bude líhnout dvakrát. Nejenom od 11. března do 2. dubna 2014 - pro 

každého chovatele jeho vlastní kuřata, ale také od 18. února do 12. března 2014, kdy se 

bude provádět selekce na  líhnivost a  exteriér jednodenních kuřat  a doplní se předběžná 

selekce po dovezení vajec za pět týdnů (předaných 9. března 2014). Do společného 

odchovu  jednoho nebo až třeba tří odchovů v ČR  se zastaví 200 až maximálně 400 kuřat  

nesexovaných individuálně rodokmenově vylíhnutých z prvního svozu 16. února 2014, 

která by se zvážila 4. a 8. týden a podle prvních parametrů exteriéru se jejich počet 

zredukuje 15. května 2014 na 20 kohoutů a 80 slepic, jež by se dále odchovávali do 15. 

října 2014, kdy se koná svod plemenných zvířat Klubu chovatelů českých slepic. Tam by si 

chovatelé  zařazení v GZ nebo další zájemci tento materiál společně odchovaný pro 

zpřesnění selekce a rozšíření odchovu vzácných a perspektivních genotypů odkoupili. Tato 

kuřata z prvního líhnutí by dostala (každé kuře) dvě křídelní značky a později  také 

kroužky pro přesnou evidenci původu a založení rodokmenu. Pro potřeby odchovu se 

najde 10 až 20 m2 pro ustájení. Po 3. únoru 2014 se rozhodne, kolik majitelů chovů 

přistoupí na takovýto návrh. Všechny známé chovatele českých slepic zlatých kropenatých 

osloví Ing. Eliška Stejskalová dopisem, popřípadě e-mailem, odeslaným do 17. ledna 2014. 

USNESENÍ DR 14/1/1/1: Poradcem chovu českých slepic byl dne 10. ledna 2014 

jmenován Pavel Hrubeš. Ten předloží na schůzi Klubu chovatelů českých slepic 9. března 

2014 zpracovaný technologický postup pro odchov a chov českých slepic zlatých 

kropenatých u chovatelů zařazených do GZ a instrukci pro kontrolu užitkovosti a formou 

přednášky toto na schůzi klubu projedná. Zahrnovat bude povinnost evidovat snesení 

prvního vejce v hejnu nebo i u jednice při individuální kontrole snášky a dále kontrolu  

vždy od 1. února pět týdnů a dvě líhnutí. 

USNESENÍ DR 14/1/1/2: Klub chovatelů českých slepic bude objednávat nánožní kroužky 

pro své členy a další chovatele chovající české slepice zlaté kropenaté – objedná poradce 

chovu. Na nejbližší Valné hromadě ČSCH bude znovu předložen požadavek, aby kluby 

mohly objednávat nánožní kroužky na drůbež – zodpovídá Ing. Eliška Stejskalová. 

USNESENÍ DR 14/1/1/3: Pracovní skupina pro GZ – české slepice bude od 10. ledna 

2014 pracovat v následující sestavě: Ing. Aleš Bukovský, Pavel Hrubeš, Milan Kosík, Ing. 

Vlastislav Machander, Ivan Pavel, Ing. Zdenka Soukupová, CSc., Ing. Eliška Stejskalová, 

Ing. František Šonka, RNDr. Milan Tyller. Na jednání budou vždy zváni zástupci VÚŽV. 

USNESENÍ DR 14/1/1/4: Do Plemenné knihy drůbeže budou počínaje rokem 2014 

zaneseny i další užitkové chovy od všech chovatelů českých slepic zlatých kropenatých, 

kteří budou ochotni spolupracovat při udržování GZ a budou ochotni plnit instrukce 

vypracované poradcem chovu, a to i od chovatelů nečlenů Českého svazu chovatelů. U  

zvířat bude značena i příslušnost k linii a pro každou slepici i kohouta bude chovatel  mít  

rodokmen s předky minimálně do dvou generací předků a při matce matky  líhnuté z hejna  

bude známo číslo kroužku otce tohoto hejna vlastních sester nebo polosester ve kmenu – 

zodpovídají Pavel Hrubeš a Ing. Eliška Stejskalová. 

USNESENÍ DR 14/1/1/5: Klub chovatelů českých slepic bude evidovat přidělené kroužky 

jednotlivým chovatelům, chovatelé povedou rodokmeny, na svodu zvířat (speciální výstavě) 

budou kohouti a slepice od jednoho chovatele vystaveni za sebou, katalog bude připravený 

předem, pro typizaci všech zvířat se využijí známky z bodování. K přihlášce na svod  budou 

přiloženy kopie  rodokmenů  všech slepic i kohoutů, aby  katalog mohl být i plemenářskou 

ročenkou, a aby poradce chovu Pavel Hrubeš mohl připravit návrhy na rotace kohoutů. 

Katalog bude včetně ocenění – zodpovídá Klub chovatelů českých slepic.  

USNESENÍ DR 14/1/1/6: Všem chovatelům českých slepic zlatých kropenatých bude 

odeslán do 17. ledna 2014 dopis (e-mail), aby od 1. února do 7. března 2014 prováděli ve 

svém chovu kontrolu užitkovosti a řádně značili násadová vejce (pro majitele GZ povinné) 

– zajistí Ing. Eliška Stejskalová. První svoz vajec proběhne 16. února 2014 (zajistí RNDr. 

Milan Tyller ve spolupráci s VÚŽV a případně i MTSD. Další násadová vejce chovatelé 

doručí na schůzi Klubu chovatelů českých slepic, která se bude konat dne 9. března 2014 v 

Praze. Odchov kuřat (těch, co nebudou navrácena chovatelům) zajistí VÚŽV. 



USNESENÍ DR 14/1/1/7: Chovatelé (majitelé GZ povinně) – dodají na svod (speciální 

výstavu) deset, minimálně však pět, kohoutů od každého kmene a minimálně pět slepic 

každého kmene. Do jejich chovu jim bude kohout přidělen, a to zvlášť a adresně ke 

každému kmenu slepic – kohout z předem vybraných nepříbuzných kmenů. V době 

provádění kontroly užitkovosti od 1. února do 7. března bude oprávněn poradce chovu a 

pracovníci VÚŽV neohlášeně provést namátkovou kontrolu zařazení přiděleného kohouta 

k přiděleným slepicím ve kmenu. Každoročně provedou určený počet kontrol. 

 

 

 

                                            Za pracovní skupinu GZ – české slepice 

                                                      Ing. Eliška Stejskalová 

 

 

 

 

 

Zapsala – Ing. Eliška Stejskalová 

Ověřovatel zápisu – RNDr. Milan Tyller 

 

 

 

 

 

 

 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


